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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 18. marts har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig 

følgende spørgsmål:  

 

Alm. del spørgsmål 113 

Ministeren bedes redegøre for grundlaget for regeringens forventning om, at 90 

pct. af dem, der ikke får tildelt en uddannelsesplads i en af de fire største byer 

som følge af ”Aftalen om Flere og Bedre Uddannelser”, vil søge en uddannelses-

plads uden for de fire største byer i stedet. 

https://ufm.dk/uddannelse/indsatsomrader/bedre-muligheder-for-uddannelse-i-

hele-danmark/faktaark-principper-for-begraesning-af-optag 

 

Svar 

I aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark indgår en mål-

sætning om, at der udflyttes eller nedskaleres med op til 10 pct. i de fire største 

byer frem mod 2030 (2030-målsætningen). Den samlede udflytning og nedskale-

ring er med tillægget til aftalen fra marts 2022 fastsat til 6,4 pct. af aftalekredsen 

på baggrund af indspil fra de videregående uddannelsesinstitutioner.  

 

I forbindelse med regeringens udspil til aftalen fra maj 2021 blev effekten af initia-

tivet estimeret. Det blev lagt til grund, at ca. 90 pct. af de personer, som ikke opta-

ges i de største byer som følge af 2030-målsætningen, vil søge uddannelsesplad-

ser uden for de største byer, mens 10 pct. vil søge uddannelser, som ikke er om-

fattet af målsætningen, dvs. sygeplejerske, pædagog, lærer, socialrådgiver eller 

en erhvervsuddannelse.  

 

Antagelsen er forbundet med usikkerhed og er begrundet i de generelle erfaringer 

med optagelsessystemet og den ledighedsbaserede dimensionering, som viser, at 

der generelt er en stærk uddannelsestrang blandt unge i Danmark. Ansøgerne til 

de videregående uddannelser søger normalt ind på mere end ét uddannelsesud-

bud, hvis vedkommendes førstevalg er begrænset af dimensionering eller en høj 

adgangskvotient.  

 

Tilsvarende viser erfaringerne fra indførelsen af den ledighedsbaserede dimensio-

nering, at 89 pct. af ansøgerne, der blev berørt af ledighedsbaseret dimensione-

ring i 2015 var i gang med anden uddannelse to år senere, når man ser bort fra 

udlændinge, som ikke blev optaget.  
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Det er generelt forventningen, at den samlede uddannelsestilbøjelighed i Danmark 

vil være uændret på landsplan som følge af initiativet. Det er bl.a. begrundet i, at 

flere får uddannelser tættere på, hvilket kan medføre, at flere starter på en uddan-

nelse, f.eks. personer som har stiftet familie og ikke har mulighed for at flytte til en 

større by, selvom de ønsker at starte på en videregående uddannelse. 

 

Indmeldingerne fra uddannelsesinstitutioner viser meget stor interesse for at øge 

uddannelseskapaciteten uden for de største byer. Aftalekredsen vil i de kommen-

de år følge de unges søgning til de mange nye uddannelsespladser tæt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 

 

 


